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о деятельности в 2022 году общественно-консультативных (экспертных) советов по развитию 
предпринимательства

Наименование 
совета и информа 

ция о его 
создании 
(внесении 

изменений)

Ссылка на место 
размещ ения 

информации о 
деятельности совета 

на сайте
государственного 

органа (организации)

Информация о проведенных заседаниях совета

Дата
проведения Рассмотренные вопросы Результат рассмотрения

Консультативный 
совет при 
М инистерстве по 
налогам и сборам 
Республики 
Беларусь
(действует с 
апреля 2007 г., 
постановление 
М инистерства по 
налогам и сборам 
Республики 
Беларусь от 
16.03.2007 №  48),

О фициальный сайт 
М инистерства по 
налогам и сборам 
w w w .nalog.gov.by/
О М инистерстве/
Консультативный
совет/Состав
консультативного
совета, положение и
деятельность
консультативного
совета

http://www.nalog.gov.by/
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в настоящ ее 
время -  в 
соответствии с 
приказом 
М инистерства по 
налогам и сборам 
от
2 сентября 2013 г. 
№  81 (в редакции 
приказа
М инистерства по 
налогам
и сборам 
Республики 
Беларусь от 
30.10.2019 №  112)

Январь
2022

Рассмотрение проекта постановления 
М инистерства по налогам и сборам 
«Об изменении постановления 
М инистерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь от 3 января 
2019 г. №  2».

В ходе заочного рассмотрения 
членами консультативного совета 
проект постановления М инистерства 
по налогам и сборам «Об изменении 
постановления М инистерства по 
налогам и сборам Республики 
Беларусь от 3 января 2019 г. №  2» 
одобрен.

31.03.2022 Об изменениях в составе 
консультативного совета при 
М инистерстве по налогам и сборам.

Принять информацию  к сведению.

31.03.2022 Об утверж дении плана работы 
консультативного совета при

Утвердить разработанный 
М инистерством по налогам и сборам
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М инистерстве по налогам и сборам 
Республики Беларусь на 1- 
полугодие 2022 г.

план работы  консультативного совета 
при М инистерстве по налогам и 
сборам на 1-е полугодие 2022 г.

31.03.2022 Об изменении порядка уплаты  налога 
на прибыль с суммы дисконта при 
осущ ествлении сделок уступки прав 
требования задолж енности с 
дисконтом.

БСП Н им. Кунявского дополнительно 
изучить поднятую  проблематику, в 
случае необходимости представить в 
М инистерство по налогам и сборам 
дополнительную  аргументацию.

31.03.2022 Об установлении в налоговом учете 
единого с бухгалтерским учетом 
порядка определения даты 
хозяйственной операции и момента 
фактической реализации, в том числе 
при признании утративш им силу 
постановления М инистерства 
финансов от 08.08.2018 №  55 «О дате 
соверш ения отдельных хозяйственных 
операций».

1.Членам консультативного совета при 
М инистерстве по налогам и сборам 
направить в адрес М инистерства 
финансов и М инистерства по налогам и 
сборам предложения в постановление 
М инистерства финансов, отменяю щее 
постановление М инистерства финансов 
от 08.08.2018 №  55 «О дате совершения 
хозяйственной операции».
2. После подготовки редакции 
выш еуказанного постановления 
М инистерства финансов на очередном 
заседании консультативного совета при 
М инистерстве по налогам и сборам 
М инистерству финансов и 
М инистерству по налогам и сборам 
повторно обсудить вопрос 
урегулирования в законодательстве 
порядка определения даты  соверш ения 
хозяйственной операции в целях
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установления единого порядка 
отражения хозяйственны х операций в 
бухгалтерском учете и для целей 
налогообложения.

31.03.2022 Об унификации подходов по учету 
при налогооблож ении прибыли 
расходов по аренде.

М инистерству по налогам и сборам 
рассмотреть вопрос о 
целесообразности признания доходов 
и расходов по сдаче имущ ества в 
аренду для целей исчисления налога 
на прибыль выручкой и затратами по 
производству и реализации товаров 
(работ, услуг) соответственно. П ри 
необходимости направить 
соответствую щ ие предложения в 
М инистерство финансов для 
вклю чения в законопроект о внесении 
изменений и дополнений в Н алоговый 
кодекс Республики Беларусь.

31.03.2022 Об униф икации подходов по учету 
при налогооблож ении прибыли 
единой выплаты  (пособия) лицам, 
уходящ им на пенсию.

1. Концерну «Белнефтехим» 
представить в М инистерство по 
налогам и сборам расчет о суммах 
единых выплат (пособий) лицам, 
уходящ им на пенсию, не учтенны х 
при налогооблож ении прибыли в 
2020-2021 гг.
2. М инистерству по налогам и сборам 
на основании полученной 
информации проработать с 
М инистерством финансов вопрос о



6
целесообразности установления 
единых правил учета при 
налогообложении прибыли единых 
выплат (пособий) лицам, уходящ им на 
пенсию.

31.03.2022 О предоставлении 
организациям возможности учитывать 
при налогооблож ении прибыли 
расходы по проведению  
идеологической работы.

1. Концерну «Белнефтехим» 
представить в М инистерство по 
налогам и сборам информацию  о 
суммах расходов на проведение 
идеологической работы, понесенных 
организациями, входящ ими в состав 
концерна, в 2021 году.
2. М инистерству по налогам и сборам 
на основании полученной 
информации проработать с 
М инфином вопрос о 
целесообразности вклю чения такого 
вида расходов в состав 
внереализационных расходов.

31.03.2022 О предоставлении организациям 
возможности учиты вать при 
налогообложении прибыли затраты, 
связанные со страхованием рисков 
невозврата банковского кредита.

Поскольку перечень видов 
добровольного страхования, расходы 
на которые учиты ваю тся при 
налогообложении прибыли, не 
устанавливается Налоговым кодексом 
Республики Беларусь, рекомендовать 
А ссоциации БАМ АП обратиться с 
соответствую щ ими предлож ениями в 
М инистерство финансов в рамках 
проведения работы  по переработке
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законодательства о страховой 
деятельности.

31.03.2022 О соверш енствовании порядка учета 
при налогооблож ении прибыли 
накладных расходов, связанных с 
эксплуатацией ж илищ ного фонда, 
находящ егося на балансе 
организаций.

М инистерству по налогам и сборам 
организовать встречу с 
представителями концерна 
Белнефтехим и М инистерством 
жилищ но-коммунального хозяйства 
для обсуждения поднятых вопросов и 
принятия реш ения о целесообразности 
снятия имею щ ихся ограничений при 
налогообложении.

31.03.2022 О порядке учета в 2022 году при 
исчислении налога на прибыль 
различных видов расходов на 
рекламу.

М инистерству по налогам и сборам 
подготовить обзорное письмо о 
порядке учета при налогообложении 
расходов на рекламу.

31.03.2022 О соверш енствовании порядка учета 
при налогооблож ении прибыли 
амортизационных отчислений по 
объектам, не используемым в 
предпринимательской деятельности.

1. БелАПП, концерну «Белнефтехим» 
представить в М инистерство по 
налогам и сборам информацию  о 
суммах амортизационных отчислений 
по объектам, указанным в подпунктах 
3.9 и 3.28 статьи 175 Налогового 
кодекса, за 2020-2021 г.г.
2. М инистерству по налогам и сборам 
проработать вопрос о дополнении 
подпунктов 3.9 и 3.28 статьи 175 
Налогового кодекса нормами, 
позволяю щ ими учесть при 
налогообложении амортизационные
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отчисления по соответствую щ им 
объектам. П ри необходимости 
направить соответствую щ ие 
предложения в М инистерство 
финансов для вклю чения в 
законопроект о внесении изменений и 
дополнений в Н алоговый кодекс 
Республики Беларусь.

31.03.2022 О целесообразности отражения в 
налоговом учете доходов и расходов, 
связанных с продаж ей иностранной 
валюты, конверсией (обменом) 
одного вида иностранной валю ты на 
другой в том же порядке, что и в 
бухгалтерском учете.

С учетом  действия особых режимов 
налогообложения признать 
преждевременным реализацию  
вынесенного предложения.

Апрель
2022

Рассмотрение проекта 
постановления М инистерства по 
налогам и сборам «Об изменении 
постановления М инистерства по 
налогам и сборам Республики 
Беларусь от 25 апреля 2016 г. №  15».

В ходе заочного рассмотрения 
членами консультативного совета 
проект постановления М инистерства 
по налогам и сборам «Об изменении 
постановления М инистерства по 
налогам и сборам Республики 
Беларусь от 25 апреля 2016 г. №  15» 
одобрен.

12.05.2022 Об администрировании и отражении 
выручки и уплате налогов по 
проектным работам.

Внесение изменений в Н алоговый 
кодекс Республики Беларусь не 
поддерживается.
В условиях действую щ его
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законодательства возможно 
признание выручки от реализации 
проектных работ поэтапно (пункт 20 
И нструкции по бухгалтерскому учету 
доходов и расходов, утверж денной 
постановлением М инистерства 
финансов Республики Беларусь от 
30.09.2011 №  102).
Во взаимной торговле в Евразийском 
экономическом союзе место 
реализации проектных работ 
определяется международным 
договором по месту нахождения 
покупателя, в связи с чем изменение 
порядка определения места 
реализации проектных работ 
(определять их по аналогии с местом 
реализации строительных работ, то 
есть по месту нахождения 
недвижимого имущ ества), в 
одностороннем порядке Республикой 
Беларусь недопустимо.

12.05.2022 Об унификации подходов к порядку 
подтверждения вывоза за пределы 
Республики Беларусь товаров, 
помещ енных под таможенную  
процедуру экспорта, путем 
исклю чения обязанности плательщ ика 
представлять в налоговый орган пакет 
подтверж даю щ их документов в

П редложение поддерживается. Внести 
в М инистерство финансов предложения 
по корректировке пункта 4 статьи 123 
Н К в части исклю чения обязанности 
представления в налоговый орган 
документов на бумажном носителе при 
подтверж дении факта экспорта 
товаров, перемещ аемых по системе
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случае, установленном пунктом 4 
статьи 123 НК.

магистральных трубопроводов.

12.05.2022 О сокращ ении установленного 
статьей 137 Н К  срока возврата сумм 
превыш ения налоговых вычетов по 
НДС для субъектов хозяйствования, 
вклю ченных в перечень 
уполномоченны х экономических 
операторов.

Принять к сведению информацию  с 
подготовленном проекте нормативного 
правового акта, предусматриваю щ его 
сокращ ение срока возврата сумм 
превыш ения налоговых вычетов по 
НДС.

12.05.2022 Об упрощ ении администрирования в 
части оформления ЭСЧФ  посредством 
предоставления возможности 
выставления одного ЭСЧФ за весь 
отчетный период по анализируемым 
сделкам в части приобретения товаров 
(работ, услуг) в рамках одного 
контрагента-нерезидента.

Принять к сведению информацию  о 
реализации данного предложения.
Справочно. П ринят о постановление 
М Н С  29.04.2022 №  18, которым  
внесены дополнения в подпункт 21.3 
пункт а 21 И нст рукции о порядке 
создания (в том числе заполнения), 
выст авления (направления), получения, 
подписания и хранения электронного  
счета-фактуры, утверж денной  
пост ановлением М инист ерст ва по 
налогам и сборам от 25.04.2016 №  15, в 
части определения, что при 
приобрет ении организациями услуг по 
перевозке грузов автомобильным  
транспортом, т ранспорт но­
экспедиционных услуг, мест ом  
реализации кот орых не признается  
т ерритория Республики Беларусь, для 
целей статьи 97 Н К  в строке 3 «Дате 
соверш ения операции» формы ЭСЧФ  
указывает ся последний календарный

consultantplus://offline/ref=4CBE1AD95460B2AFA941A02A26AF16C107D4C9178E4BFC70AE0C71D479569CC1EA807C051E22DC892B20020A992689D42D4D5BD39B33147D5A99D43BE1l3nEP
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день истекшего месяца.

12.05.2022 Об информировании плательщ ика о 
направлении уведомления для 
подтверждения обоснованности 
возврата суммы превыш ения 
налоговых вычетов по НДС.

П редложение не поддерживается.

12.05.2022 Об упрощ ении налогового 
администрирования, отмены 
требования необходимости 
предоставления плательщ иком в 
налоговый орган реестра документов, 
подтверж даю щ их выполнение работ 
(оказание услуг) по ремонту, 
техническому обслуживанию  
зарегистрированных в иностранных 
государствах транспортных средств, 
расш ирении возмож ности применения 
ставки НДС в размере ноль (0) 
процентов при реализации таких 
работ (услуг).

1. М инистерству по налогам и сборам 
внести в М инистерство финансов 
предложения по корректировке 
пункта 8 статьи 126 Н К в части 
исклю чения обязанности 
представления в налоговый орган 
реестра документов, 
подтверждаю щ его выполнение работ 
(оказание услуг) по ремонту, 
техническому обслуживанию  
зарегистрированных в иностранных 
государствах транспортных средств.
2. П редложение об установлении 
ставки НДС в размере ноль (0) 
процентов для всех сервисных 
центров, а не только авторизованных, 
при реализации работ (услуг) по 
ремонту, техническому 
обслуживанию  зарегистрированных в 
иностранных государствах 
транспортных средств, не 
поддерживается.

12.05.2022 О соверш енствовании механизма 
представления в налоговый орган

Принять к  сведению информацию  о 
произведенных М инистерством по
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заявления о ввозе товаров и уплате 
косвенных налогов в электронном 
виде с использованием сервиса 
«Личный кабинет».

налогам и сборам доработках сервиса 
«Личный кабинет», в отнош ении 
которых в настоящ ее время уже 
проводится тестирование.

12.05.2022 Об установлении в налоговом учете 
единого с бухгалтерским учетом 
порядка определения даты 
соверш ения хозяйственной операции 
и момента фактической реализации, в 
том числе при признании утративш им 
силу постановления М инистерства 
финансов от 08.08.2018 №  55 «О дате 
соверш ения отдельных хозяйственных 
операций».

1. М инистерству финансов доработать 
с учетом обсуждения с членами 
консультативного совета проект 
постановления М инистерства 
финансов.
2. М инистерству по налогам и сборам 
после выработки конкретной редакции 
в части порядка признания момента 
фактической реализации для целей 
НДС направить ее для согласования 
членам консультативного совета.

30.06.2022 О предлож ениях по сближению 
бухгалтерского и налогового учетов: 
о предлагаемых изменениях в учете 
при налогооблож ении курсовых 
разниц.

М инистерству финансов, 
М инистерству по налогам и сборам 
целесообразно внести предложения по 
корректировке Налогового кодекса 
Республики Беларусь и Указа 
Президента Республики Беларусь от 
12.05.2020 №  159 «О пересчете 
стоимости активов и обязательств» 
после анализа информации о суммах 
отложенных курсовых разниц, 
запрош енной у  органов 
государственного управления.

30.06.2022 Об изменении учета доходов и М инистерству по налогам и сборам
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расходов по аренде при 
налогообложении, а также операций с 
ценными бумагами у  банков.

направить соответствую щ ие 
предложения в М инистерство финансов 
для вклю чения в законопроект с 
внесении изменений и дополнений в 
Налоговый кодекс.

30.06.2022 Об изменениях в порядке исчисления 
земельного налога в связи с 
проводимой цифровизацией.

М инистерству по налогам и сборам 
направить соответствую щ ие 
предложения в М инистерство финансов 
для вклю чения в законопроект о 
внесении изменений и дополнений в 
Налоговый кодекс.

30.06.2022 О корректировке льготы  по налогу на 
недвижимость и земельному налогу 
для оздоровительных организаций.

М инистерству по налогам и сборам 
оценить целесообразность 
установления отсылки на перечеш  
санаторно-курортных учреж дений i 
соответствую щ их льготах по налогу на 
недвижимость и земельному налогу 
П ри необходимости направит! 
соответствую щ ие предложения в 
М инистерство финансов для 
вклю чения в законопроект о внесении 
изменений и дополнений в Н алоговый 
кодекс.

30.06.2022 О реализации возмож ности уплаты  
транспортного налога ю ридическими 
лицами на основании извещ ения 
налогового органа.

Принять к сведению информацию  о 
проводимой работе по цифровизации 
транспортного налога для организаций.
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30.06.2022 О соверш енствовании порядка 

заполнения налоговой декларации 
(расчета) по налогу на добычу 
(изъятие) природных ресурсов с 
использованием А РМ  «Плательщ ик», 
а именно о разделении указанной 
налоговой декларации на две в 
зависимости от вида добываемых 
ресурсов.

М инистерству по налогам и сборам 
проработать возможность 
технической доработки порядка 
заполнения налоговой декларации 
(расчета) по налогу на добычу 
(изъятие) природных ресурсов с 
целью исклю чения некорректного 
заполнения налоговой декларации, 
подаваемой ежемесячно.

30.06.2022 Об учете членских взносов в 
объединения предпринимателей и 
нанимателей, в том числе при 
применении упрощ енны х режимов 
налогообложения.

П редложение не поддерживается.

30.06.2022 У прощ ение администрирования 
налога на доходы иностранных 
организаций, не осущ ествляю щ их 
деятельность в Республике Беларусь 
через постоянное представительство.

А ссоциации БАМ АП:
1. при необходимости представить 
предложения по созданию в ЕАЭС 
автоматизированной системы по 
определению  факта подтверждения 
постоянного местонахождения 
ю ридического лица;
2. представить в М инистерство по 
налогам и сборам сведения о регионах 
Российской Ф едерации, не 
принимаю щ их электронные справки, 
подтверждаю щ ие резидентство 
Республики Беларусь.
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30.06.2022 О соверш енствовании порядка 

заполнения налоговой декларации по 
налогу на доходы иностранных 
организаций, не осущ ествляю щ их 
деятельность в Республике Беларусь 
через постоянное представительство.

Принять к сведению информацию 
М инистерства по налогам и сборам с 
доработке АИС «Расчет налогов» i 
части создания справочника 
подтверж дений налогового 
резидентства.

Ноябрь
2022

Рассмотрение проекта У каза 
Президента Республики Беларусь «Об 
изменении У каза Президента 
Республики Беларусь» (далее- Указ), 
разработанного во исполнение 
пунктов 5, 12 -  14, 17 П лана 
мероприятий по соверш енствованию  
контрольной (надзорной) 
деятельности и изменению стиля и 
методов работы  контролирую щ их 
(надзорных) органов, утвержденного 
Первым заместителем Премьер- 
министра Республики Беларусь 
Снопковым Н.Г., Заместителем 
Государственного секретаря Совета 
Безопасности Республики Беларусь 
Рахмановым А.А., Первым 
заместителем Председателя Комитета 
государственного контроля 
Республики Беларусь Баско Д.В. 24 
ию ня 2022г.
№  30/225-622/170/21-05/1377/13-3348. 
Предметом правового регулирования

По результатам представленных 
замечаний и (или) предлож ений по 
проекту У каза в М инистерстве по 
налогам и сборам проведены 
согласительные совещ ания с участием 
представителей Бизнес сою за 
предпринимателей и нанимателей 
им. профессора М .С.Кунявского, 
А ссоциации налогоплательщ иков, 
ОО «Белоруское общество 
профессиональных бухгалтеров». 
Неучтенные замечания и (или) 
предложения отражены в 
соответствую щ ей справке.
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проекта У каза является изменение 
стиля и методов работы 
контролирую щ их (надзорных) 
органов с учетом  смещ ения акцента в 
контрольной (надзорной) 
деятельности на превентивный 
характер ее проведения и устранения 
пробелов в механизмах ее 
осущ ествления с учетом 
наработанной правоприменительной 
практики контролирую щ ими 
(надзорными) органами.

22.11.2022 Рассмотрение проекта постановления 
М инистерства по налогам и сборам, 
М инистерства финансов Республики 
Беларусь, М инистерства труда и 
социальной защ иты Республики 
Беларусь и Национального 
статистического комитета Республики 
Беларусь «О книге учета доходов и 
расходов организаций, применяю щ их 
упрощ енную  систему 
налогообложения»

В ходе заочного рассмотрения 
членами консультативного совета 
проект постановления «О книге учета 
доходов и расходов организаций, 
применяю щ их упрощ енную  систему 
налогообложения» одобрен.

27.12.2022 О подходах по реализации в 2023 году 
налога на профессиональный доход в 
части определения его плательщ иков 
и перечня видов деятельности.

Принять во внимание информацию 
Скринникова И.В. о подходах к  уплате 
налога на профессиональный доход.

27.12.2022 О соверш енствовании порядка 
исчисления земельного налога по

Принять во внимание информацию 
Скринникова И.В. о подходах к  уплате
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земельным участкам, принадлежащ им 
физическим лицам, не 
зарегистрировавш им право 
собственности на них.

земельного налога физическими 
лицами и об изменениях в его 
администрировании в 2023 году.

27.12.2022 Об уточнении подпункта 2.2 пункта 2 
статьи 196 Н алогового кодекса в части 
перечня мероприятий, проводимых в 
рамках осущ ествления деятельности 
организации.

Принять во внимание информацию 
Скринникова И.В. о расш ирении с 2023 
года перечня мероприятий, на которые 
будут распространятся нормы 
подпункта 2.2 пункта 2 статьи 196 
Налогового кодекса.


